SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM KHUYẾN NÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-TTKN Ninh Thuận, ngày        tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên địa bàn tỉnh vụ Hè Thu và vụ Mùa 2024

Căn cứ Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 30/12/2021 của Ban chấp hành Đảng

bộ tỉnh khóa XIV về chương trình thích ứng với biến đổi khí hậu (BĐKH) giai đoạn

2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 17/2017/QĐ-UBND ngày 27/02/2017 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc ban hành đề  n t i cơ cấu ngành n ng nghiệp g n với ứng phó

biến đổi khí hậu đến năm 2020 và tầm nhìn 2030;

Thực hiện C ng văn số 834/SNNPTNT-QLCN ngày 13/3/2024 của Sở

N ng nghiệp và Ph t triển n ng th n về việc xây dựng Kế hoạch ứng phó với nguy

cơ hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

Để chủ động ứng phó với nguy cơ hạn hán, xâm nhập mặn, thiếu nước sinh

hoạt và nước phục vụ cho sản xuất nông nghiệp. Trung tâm Khuyến n ng xây

dựng Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên địa bàn tỉnh vụ Hè Thu và vụ

Mùa 2024 cụ thể, như sau:

I. Mục tiêu:

Theo nhận định của Trung tâm Dự b o Khí tượng thủy văn quốc gia, năm

2024 tại khu vực miền Trung và Tây Nguyên có thể xảy ra hạn hán, thiếu nước ngọt

cục bộ, ảnh hưởng đến sản xuất, sinh hoạt của nhân dân. Tính đến ngày 18/3/2024,

tổng dung tích 23 hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh, hiện tích được 229,36/417,7 triệu

m
3
, đạt 54,91% dung tích thiết kế. Để thực hiện tốt chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh

về c ng t c chuyển đổi cơ cấu cây trồng  và chủ động ứng phó tình trạng thiếu nước

phục vụ sản xuất nông nghiệp, ngay từ đầu vụ c c đơn vị trực thuộc Sở phối hợp

chặt chẽ C ng ty TNHH MTV Khai th c c c C ng trình Thủy lợi cùng với UBND

c c huyện, thành phố thực hiện tốt các mục tiêu sau:

- Ưu tiên giảm mạnh những vùng sản xuất lúa kém hiệu quả tại những vùng

thiếu nước, gò đồi, vùng tưới c c trạm bơm để chuyển sang cây trồng hàng năm và

lâu năm tiết kiệm nước

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo hướng hiệu quả, bền vững, thích ứng với

biến đổi khí hậu.

- Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất n ng nghiệp, ưu tiên sử dụng c c

đối tượng cây trồng sử dụng ít nước, có gi  trị kinh tế cao và  p dụng đồng bộ các

phương ph p tưới tiết kiệm nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, gi  trị

thu nhập trên đơn vị diện tích.

II. Nội dung thực hiện

2

1. Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng vụ Hè Thu và vụ Mùa 2024

Căn cứ kết quả rà so t về diện tích chuyển đổi của c c địa phương, trên cơ

sở đăng ký và thống nhất kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng. Trung tâm

Khuyến n ng phối hợp với Chi cục Trồng trọt và BVTV tổng hợp kế hoạch diện

tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng vụ Hè Thu và vụ Mùa 2024 là 870,4 ha; trong đó:

(Chuyển đổi trên đất lúa 322,1 ha; chuyển sang đất kh c  548,3 ha)

(Chi tiết Phụ lục đính kèm)

2. Xây dựng mô hình trình diễn và tập huấn khuyến nông

2.1. Mô hình trồng thâm canh cây Măng tây xanh theo hướng hữu cơ

- Quy m  thực hiện: 1,5 ha/6hộ.

- Địa điểm thực hiện: Xã Phước Hải, huyện Ninh Phước.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

- Tổng dự to n kinh phí: 406.087.000 đồng. Trong đó, NSNN hỗ trợ:

216.000.000 đồng; hộ dân đối ứng: 190.087.000 đồng.

2.2. Tập huấn về kỹ thuật trồng nho công nghệ cao trong nhà màng

- Quy m  thực hiện: 2 lớp/60 học viên.

- Địa điểm tổ chức: Thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2024.

- Dự to n kinh phí NSNN hỗ trợ: 36.000.000 đồng.

III. Giải pháp và tổ chức thực hiện

1. Giải pháp thực hiện.

Để tiếp tục thực hiện Kế hoạch chuyển đổi cây trồng vụ Hè Thu và vụ Mùa

2024 g n với tiêu thụ sản phẩm đạt chỉ tiêu của UBND tỉnh đề ra. Trong thời gian

tới, Trung tâm Khuyến n ng đề nghị sở N ng nghiệp và PTNT chỉ đạo c c đơn vị

trực thuộc cần tập trung một số giải ph p cụ thế sau đây:

1.1. Về công tác tuyên truyền: Tiếp tục c ng t c tuyên truyền, vận động

nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân về vai trò, ý nghĩa tầm quan trọng của

việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng; thay đổi phương thức sản xuất n ng nghiệp, tổ

chức sản xuất theo hướng hàng ho  tập trung có đầu ra ổn định, bền vững, phù

hợp với lợi thế từng vùng nhằm thúc đẩy ph t triển n ng nghiệp bền vững, nâng

cao chất lượng, gi  trị gia tăng và khả năng cạnh tranh n ng sản, bảo vệ m i

trường sinh th i, nâng cao thu nhập cho người dân.

1.2 Đẩy mạnh ứng dụng, chuyển giao khoa học công nghệ:

- Đẩy mạnh ứng dụng, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất, đặc biệt

là c ng nghệ sinh học, sử dụng nước tiết kiệm và c c giải ph p đầu tư thâm canh

tăng năng suất cây trồng; chọn giống cây trồng có năng suất, chất lượng cao phù

hợp với điều kiện địa phương.

3

- Tổ chức tập huấn, đào tạo bồi dưỡng ng n hạn, thăm quan m  hình sả

xuất, trao đổi c c chuyên đề kỹ thuật để n ng dân biết và  p dụng vào sản xuất;

phổ biến c c quy trình kỹ thuật sản xuất đối với từng loại cây trồng để Nhân dân

biết,  p dụng vào sản xuất nhằm tạo sản phẩm chất lượng, đ p ứng nhu cầu thị

trường, nâng cao gi  trị gia tăng và hiệu quả sản xuất.

- Đẩy mạnh  p dụng cơ giới hóa đồng bộ ở tất cả c c khâu sản xuất, bảo

quản, chế biến n ng sản, phù hợp với điều kiện từng vùng, từng loại cây trồng.

Ph t triển c c tổ chức kinh doanh dịch vụ cơ giới hóa n ng nghiệp, c ng nghiệp

hỗ trợ và đào tạo nguồn nhân lực đ p ứng phục vụ ph t triển n ng nghiệp.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Chi cục Trồng trọt và BVTV, phòng Nông nghiệp và PTNT các

huyện, phòng Kinh tế TP.

- Phối hợp với Trung tâm Khuyến n ng cử c n bộ kỹ thuật thường xuyên

bám sát đồng ruộng để tập huấn, hướng dẫn kịp thời c c biện ph p phòng trừ sâu

bệnh hại, hỗ trợ kịp thời cho người dân, đặc biệt là c c cây dài ngày. Hướng dẫn

n ng dân sử dụng c c loại phân bón, thuốc Bảo vệ thực vật đúng kỹ thuật, đạt hiệu

quả, đảm bảo an toàn và hạn chế   nhiễm m i trường.

- Phối hợp với chính quyền địa phương, Phòng N ng nghiệp và PTNT c c

huyện, phòng Kinh tế TP tuyên truyền, vận động, phổ biến c c chính s ch hỗ trợ

của Nhà nước cho người dân biết, tiếp cận. Sử dụng bản đồ n ng hóa thổ nhưỡng

để chủ động đăng ký chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp với điều kiện tại địa

phương.

2.2. Đối với Ủy ban nhân các huyện, xã

- Chủ động phối hợp với ngành N ng nghiệp và Ph t triển n ng th n thường

xuyên phố hợp rà so t, x c định đối tượng cây trồng, vùng chuyển đổi, quy hoạch

sản xuất đ p ứng nhu cầu thị trường và phù hợp với kế hoạch sử dụng đất nhằm

chuyển đổi lâu dài, bền vững nhất là c c đối tượng cây trồng tiềm năng như măng

tây, nho, táo,...

- Mục tiêu chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo hướng ổn định, bền vững ngoài

việc bố trí cây trồng dài ngày thì cần có thị trường tiêu thụ và mang lại hiệu quả

kinh tế cho người dân. Bên cạnh đó, c c địa phương khẩn trương tổ chức triển khai

Đề  n chuyển đổi cơ cấu cây trồng đã được xây dựng tại c c vùng sản xuất có hồ

chứa dung tích nhỏ, năng lực tưới kh ng đ p ứng nhu cầu và c c trạm bơm động

lực chuyển sang bố trí cây trồng dài ngày; cây trồng ng n ngày luân canh bền

vững, phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng có khả năng tổ chức liên kết với doanh

nghiệp để kh c phục triệt để tình trạng (hạn cục bộ), kh ng có nước tưới phải dừng

sản xuất, làm ảnh hưởng đến đời sống, sản xuất của người dân.

2.3. Trạm Thủy nông các huyện/TP

- Theo dõi tình hình khí hậu, thời tiết, lượng nước tích được trong 23 hồ

chứa nước để kịp thời có phương  n ứng phó trong sản xuất n ng nghiệp đảm bảo

hiệu quả, phù hợp với thực tế sản xuất tại địa phương.

4

- Xây dựng kế họach điều tiết nước cụ thể từng vùng và có khuyến c o cho

người dân chủ động chuyển đổi cây trồng với mục tiêu kh ng để đất sản xuất

trống, người dân kh ng có thu nhập trong bất cứ điều kiện nào; nhằm tạo được thói

quen, giúp người dân c c vùng khó khăn về nguồn nước đi vào sản xuất ổn định,

bền vững.

2.4. Trạm Khuyến nông các huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Trạm Trồng trọt và BVTV c c huyện/TP tăng cường

hướng dẫn kỹ thuật trong sản xuất n ng nghiệp, tuyên truyền, vận động nhằm nâng

cao nhận thức của nhân dân về vai trò, ý nghĩa tầm quan trọng của

việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng; thay đổi phương thức sản xuất n ng nghiệp, tổ

chức sản xuất theo hướng hàng ho  tập trung có đầu ra ổn định, bền vững, phù

hợp với lợi thế từng vùng nhằm thúc đẩy ph t triển n ng nghiệp bền vững, nâng

cao chất lượng, gi  trị gia tăng và khả năng cạnh tranh n ng sản, bảo vệ m i

trường sinh th i, nâng cao thu nhập cho người dân.

- Duy trì c c lớp tập huấn, hướng dẫn cho n ng dân sản xuất c c loại cây

trồng chuyển đổi. Tiếp tục b m s t địa bàn để n m b t tâm tư, nguyện vọng chính

đ ng của người dân trong việc thực hiện c ng t c chuyển đổi cơ cấu cây để có đề

xuất, điều chỉnh kịp thời.

Trên đây là kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên địa bàn tỉnh vụ Hè

Thu và vụ Mùa 2024. Trung tâm Khuyến n ng kính gửi Sở Nông nghiệp và Ph t

triển n ng th n tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở N ng nghiệp và PTNT (B o c o);

- Chi cục Thủy lợi;

- Ban Gi m đốc TTKN;

- Lưu: VT, TTKN.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Thuận

Phụ lục

Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng Vụ Hè thu và vụ Mùa 2024
(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-TTKN ngày     /3/2024 của Trung tâm Khuyến nông)

Số

TT

Đơn vị

Kế

hoạch

Đất lúa Đất khác

Cộng

Trong đó:

Cộng

Trong đó:

Cây

ngắn

ngày

Cây

dài

ngày

Cây

ngắn

ngày

Cây

dài

ngày

Vụ  HT và Mùa 2024 870,4 322,1 277,9 44,2 548,3 416,3 132

Trong đó: Kế hoạch chuyển đổi theo từng vụ năm 2024, cụ thể:

I Vụ Hè Thu 2024 589,1 215,3 176,6 38,7 373,8 268,5 105,3

1 Thuận B c 57,5 30,3 26,0 4,3 27,2 18,4 8,8

2 Ninh Phước 42,9 22,4 15,0 7,4 20,5 8,0 12,5

3 Ninh Hải 10,0 3,0 2,0 1,0 7,0 - 7,0

4 Thuận Nam 88,0 8,0 7,0 1,0 80,0 78,0 2,0

5 Ninh Sơn 203,0 95,0 95,0 - 108,0 108,0 -

6 Bác Ái 170,0 50,0 25,0 25,0 120,0 45,0 75,0

7 TP.PR-TC 17,7 6,6 6,6  11,1 11,1

II Vụ Mùa 2024 281,3 106,8 101,3 5,5 174,5 147,8 26,7

1 Thuận B c 34,1 11,7 8,8 2,9 22,4 13,2 9,2

2 Ninh Phước 17,6 4,6 3,0 1,6 13,0 8,5 4,5

3 Ninh Hải - - - - - - -

4 Thuận Nam 60,0 7,0 6,0 1,0 53,0 50,0 3,0

5 Ninh Sơn 55,0 - - - 55,0 55,0 -

6 Bác Ái 30,0 10,0 10,0 - 20,0 10,0 10,0

7 TP.PR-TC 84,6 73,5 73,5 - 11,1 11,1

		2024-03-20T12:54:59+0700

		ttkn@ninhthuan.gov.vn
	2024-03-20T14:18:29+0700

		2024-03-20T14:18:49+0700

		2024-03-20T14:19:03+0700

		2024-03-20T14:19:18+0700